ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы по вопросам определения
рекомендуемых предельных наценок на сельскохозяйственную продукцию

камчатских производителей в розничной сети Камчатского края 23.01.2023 года

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель Председателя Правительства Камчатского края

ВАСИЛЕВСКИЙ Р.С.

Присутствовали:

Правительство Камчатского края

ЧЕРНЫШ
Вячеслав Павлович

– Министр сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности
Камчатского края, заместитель председателя
рабочей группы;

БАКНИНА
Ольга Николаевна

– заместитель Министра – начальник отдела
торговли, лицензирования и контроля
алкогольной продукции Министерства
экономического развития Камчатского края;

КОЛЕСОВА
Александра Владимировна

– заместитель руководителя – начальник отдела по
регулированию цен и тарифов в транспортном
комплексе и непроизводственной сфере
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края;

ХАРЬКОВА
Анна Михайловна

– референт отдела пищевой и перерабатывающей
промышленности Министерства сельского
хозяйства, пищевой и перерабатывающей
промышленности Камчатского края, секретарь
рабочей группы.

Территориальные органы федеральных органов власти

ФИСЕНКО
Евгения Викторовна

– руководитель управления Федеральной
антимонопольной службы по Камчатскому краю.

2

Органы местного самоуправления

ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

– Глава Елизовского муниципального района;

ПОГОРЕЛОВА
Елена Валентиновна

– исполняющий обязанности заместителя Главы
администрации – начальника Управления
экономического развития и предпринимательства
администрации Петропавловск-Камчатского
городского округа.

Представители организаций

АНТОНОВ
Геннадий Владимирович

– генеральный директор АО «Пионерское»;

ГАРИН
Александр Николаевич

– директор ООО «Холкам Агро»;

КИМ
Олег Сындинович

– генеральный директор ООО «Хуторок»;

СИНИЦКАЯ
Валентина Владимировна

– генеральный директор ООО «Агротек Маркет –
СВ»;

УСТИМЕНКО
Владимир Алексеевич

– генеральный директор АО «Заречное»;

ФРОЛОВ
Игорь Иванович

– коммерческий директор АО «Молокозавод
Петропавловский»;

ЯРОВОЙ
Антон Александрович

– начальник коммерческого отдела
ООО «Шамса-Холдинг».

1. О возможных механизмах регулирования торговой наценки на

продукцию камчатских производителей в розничной сети Камчатского края
(Бакнина О.Н., Василевский Р.С., Колесова А.В., Черныш В.П., Фисенко Е.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2.  Министерству экономического развития Камчатского края (Гончаров А.С.)

совместно с Региональной службой по тарифам и ценам Камчатского края:

3

1.2.1. проработать вопрос предоставления поддержки субъектам,
осуществляющим торговую деятельность в Камчатском крае, способствующей
реализации продукции местных производителей в розничной сети региона по
сниженным ценам

срок – 28.02.2023;

1.2.2. проработать вопрос расширения перечня субсидируемых форматов

торговли в рамках поддержки муниципальных образований региона на реализацию
мероприятий, направленных на организацию и благоустройство ярмарочных
площадок

срок – 28.02.2023;

1.2.3. провести анализ ценообразования на товары местных производителей, в

том числе: овощи (картофель, морковь, капуста белокочанная, свекла), яйцо куриное,
молоко и молочные продукты (творог, сметана, кефир), реализуемые в розничной
торговой сети Камчатского края, в разрезе муниципальных образований
(Петропавловск-Камчатский городской округ, Елизовский, Мильковский, Усть-
Большерецкий, Быстринский, Усть-Камчатский муниципальные районы)

срок – 28.02.2023;

1.2.4. провести анализ цепочки формирования цен на продукцию местных

товаропроизводителей от производителя до полки в розничной сети и направить в
Министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности
Камчатского края информацию по основным проблемам с целью проработки вопроса
по возможности их решения

срок – 28.02.2023.

1.3. Региональной службе по тарифам и ценам Камчатского края

(Колесова А.В.):

1.3.1 провести анализ необходимости установления предельного размера

торговых надбавок к ценам на продукцию камчатских товаропроизводителей,
реализуемых в регионе, в рамках Постановления Правительства Камчатского края от
30.07.2015 № 274-П «Об утверждении порядка установления предельных размеров
снабженческо-сбытовых и торговых надбавок к ценам на продукцию и товары,
реализуемые в Камчатском крае»

срок – 28.02.2023;

1.3.2. продолжить осуществление ежемесячного анализа средних

потребительских цен на продукцию местных товаропроизводителей, реализуемую в
Камчатском крае

срок – постоянно;

4

1.3.3. направить в Министерство сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности Камчатского края постановочные вопросы с
целью подготовки обоснования для рассмотрения возможности установления
предельных размеров розничных торговых надбавок к отпускным ценам на
продукцию местных сельхозтоваропроизводителей

срок – 28.02.2023.

1.4.  Министерству сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей

промышленности Камчатского края (Черныш В.П.) совместно с представителями
крупных торговых сетей и руководителями предприятий агропромышленного
комплекса Камчатского края проработать вопрос формирования розничной торговой
наценки на продукцию местных товаропроизводителей

срок – 28.02.2023.

Заместитель
Председателя
Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

Р.С. Василевский